
NP 

oampoo■ 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA PREFEITURA MUNICIPAL DE í • 	• 4afert4  

Cuidando do presa.. 

aparando o 'uluro. 

LEI MUNICIPAL N°652/2016 

LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

A Prefeita do Município de IBIAPINA - Estado do Ceará, MARTA :ANGELA 
SOBREIRA VANDERLEI, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 
atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do 
Estado do Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 8° da Lei Complementar 
101/200 — LRF, RESOLVE  publicar mediante afixação nos locais de amplo 
acesso do público em geral no âmbito do Município de IBIAPINA-CE, bem 
como na internet, através dos sites  www.ibiapina.ce.gov.br  e 
www.publicont.com.br, a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA 
MENSAL DE DESEMBOLSO — EXERCÍCIO DE 2017. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Mimicipal de IBIAPINA - Estado do Ceará. 

IBIAPINA em, 24 de NOVEMBRO de 2016. 

itoàxt&& ôk)%tuk. 

MARTA ÂNGELA SOBREIRA 
Prefeita Municipal 

VANDERLEI 

Paço Pedro Aragão Ximenes • Rua Moisés Aarão, S/N • CEP: 62.360-000 • Ibiapina - CE • Telefone: (88) 3653.1125 
CNPJ — 07.523.186/0001-02 



ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

aé.Y:10/1  
PREFEITURA MUNICIPAL DE í • 	• 

•  4aferti4  
Cuidando do presente. 

p-eparando o 'ffluro. 

DECLARAÇÃO 

Em cumprimento ao art. 4 0  da Instrução Normativa do TCM n° 03/2000, 
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a 
Prefeitura Municipal de IBIAPINA - CE publicou mediante afixação nos locais de 
amplo acesso público em geral no âmbito do Município de IBIAPINA - CE e através 
dos sites  www.ibiapina.ce.gov.br  e  www.publicont.com.br  a Lei Municipal N° 
652/2016, de 31 de OUTUBRO de 2016, que dispõe sobre a PROGRAMAÇÃO 
FINANCEIRA E O CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO — EXERCÍCIO 

201Zpara o exercício financeiro de 2017, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO 
anexo. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de IBIAPINA - Estado do Ceará. 

IBIAPINA em, 24 de NOVEMBRO de 2016. 

Jitaxt  Càki -RU  40%tuxe,. 

MARTA ANGELA SOBREIRA 
Prefeita Municipal 

VANDERLEI 

Paço Pedro Aragão Ximenes • Rua Moisés Aarão, S/N • CEP: 62.360-000 • ibiapina - CE • Telefone: (88) 3653.1125 
CNPJ — 07.523.186/0001-02 



• 	
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 	 7 1 	 PREFEITURA M.UNICIPAL DE 

• 
I"  ;SUPRIA  I.° 	 Cudarxio d0 presente. 

preparando o Futuro. 

DECRETO 1\1° 044/2016, 24 de NOVEMBRO de 2016. 

Estabelece a Programação Financeira e o Cronograms 
de Execução Mensal de Desembolso para fins da 
execução orçamentária do Município, no exercício financeiro 
de 2017. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE IBIAPINA, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o disposto no artigo 8°, parágrafo único, da Lei 
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1° A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos 
fiscal e da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2017 será 
estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução 
mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento 
da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer 
face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas 
fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 2° O fluxo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, 
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I 
desde Decreto. 

Art. 3° O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá 
as despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive 
Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II. 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
estará vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida 
neste Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, 
visando a inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação 
mensal de receita prevista. 

Art. 4° A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á 
bimestralmente, e se verificado o desequilibrio fiscal, o ajuste aos limites 
estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 5° As alterações do Fluxo da Execução das Receitas — Programação 
Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo 
II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Paço Pedro Aragão Ximenes • Rua Moisés Aarão, S/N • CEP: 62.360-000 • Ibiapin a - CE • Telefone: (88) 3653.1125 
CNPJ — 07.523.186/0001-02 



_ 
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE Í 

• 	4 apenlí- 
I" 	t"I 	 Cutcletdo 1,10 presente. 

.9n 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 
alterados: 

I — bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e 
de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. 

II — a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição 
dos anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os 
montantes previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 6° O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, 
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros 
remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de 
receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês neste exercício, 
observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para exercício de 2016. 

Art. 70  Este Decreto vigorará de 10 de Janeiro a 31 de Dezembro de 2017. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA, aos 24 de NOVEMBRO de 
2016. 

WIA:utt "(à(A- ,NRU. toçbu.ut.d._ 	À.V. 

MARTA ÂNGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 

Paço Pedro Aragão Ximenes • Rua Moisés Aarão, S/N • CEP: 62.360-000 • Ibiapin a - CE • Telefone: (88) 3653.1125 
CNPJ — 07.523.186/0001-02 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - 1° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 652/2016. de 31/10/2016 

Título da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	 Prog até Bimestre 	% 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 

9000.00.00.00.00 Deduções 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 

9.171.646,42 17,09 

223.625,80 17,20 

84.240,00 16,20 

73.241,10 17,00 

6.690,75 16,50 

8.761.033,66 17,10 

22.815,11 16,30 

765.384,00 19,74 

0,00 0,00 

765.384,00 20,00 

-811.568,10 17,00 

-811.568,10 17,00 

9.125.462,32 	17,29 

9.171.646,42 17,09 

223.625,80 17,20 

84.240,00 16,20 

73.241,10 17,00 

6.690,75 16,50 

8.761.033,66 17,10 

22.815,11 16,30 

765.384,00 19,74 

0,00 0,00 

765.384,00 20,00 

-811.568,10 17,00 

-811.568,10 17,00 

9.125.462,32 	17,29 

53.665.615,00 

1.300.150,00 

520.000,00 

430.830,00 

40.550,00 

51.234.115,00 

139.970,00 

3.876.920,00 

50.000,00 

3.826.920,00 

-4.773.930,00 

-4.773.930,00 

52.768.605,00 

lbiapina, 24 de Novembro de 2016 

itakt 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - 2° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 652/2016. de 31/10/2016 

Título da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	'Yo 	Prog até Bimestre 	% 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 

9000.00.00.00.00 Deduções 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 

8.071.163,36 15,03 

208.024,00 16,00 

84.500,00 16,25 

64.624,50 15,00 

6.082,50 15,00 

7.685.117,25 15,00 

22.815,11 16,30 

815.384,00 21,03 

50.000,00 100,00 

765.384,00 20,00 

-716.089,50 15,00 

-716.089,50 15,00 

8.170.457,86 	15,48 

17.242.809,78 32,13 

431.649,80 33,20 

168.740,00 32,45 

137.865,60 32,00 

12.773,25 31,50 

16.446.150,91 32,10 

45.630,22 32,60 

1.580.768,00 40,77 

50.000,00 100,00 

1.530.768,00 40,00 

-1.527.657,60 32,00 

-1.527.657,60 32,00 

17.295.920,18 	32,78 

53.665.615,00 

1.300.150,00 

520.000,00 

430.830,00 

40.550,00 

51.234.115,00 

139.970,00 

3.876.920,00 

50.000,00 

3.826.920,00 

-4.773.930,00 

-4.773.930,00 

52.768.605,00 

lbiapina, 24 de Novembro de 2016 

litutt 	Muuta. 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - 3° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 652/2016. de 31/10/2016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre 'Yo Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 53.665.615,00 7.550.968,04 14,07 24.793.777,82 46,20 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 1.300.150,00 210.624,30 16,20 642.274,10 49,40 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 520.000,00 78.000,00 15,00 246.740,00 47,45 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 430.830,00 60.316,20 14,00 198.181,80 46,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 40.550,00 6.366,35 15,70 19.139,60 47,20 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 51.234.115,00 7.172.776,10 14,00 23.618.927,01 46,10 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 139.970,00 22.885,09 16,35 68.515,31 48,95 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 3.876.920,00 574.038,00 14,80 2.154.806,00 55,58 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 3.826.920,00 574.038,00 15,00 2.104.806,00 55,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -4.773.930,00 -668.350,20 14,00 -2.196.007,80 46,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -4.773.930,00 -668.350,20 14,00 -2.196.007,80 46,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 52.768.605,00 7.456.655,84 14,13 24.752.576,02 46,91 

Ibiapina, 24 de Novembro de 2016 

,I114xt 1à.A.tU ôo`bui)v9,. 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - 4° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 652/2016. de 31/10/2016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre 'Yo Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 	Receitas Correntes 53.665.615,00 8.540.522,59 15,91 33.334.300,42 62,11 

1100.00.00.00.00 	Receita Tributária 1.300.150,00 209.324,15 16,10 851.598,25 65,50 

1200.00.00.00.00 	Receitas de Contribuições 520.000,00 78.000,00 15,00 324.740,00 62,45 

1300.00.00.00.00 	Receita Patrimonial 430.830,00 77.549,40 18,00 275.731,20 64,00 

1600.00.00.00.00 	Receita de Serviços 40.550,00 6.609,65 16,30 25.749,25 63,50 

1700.00.00.00.00 	Transferências Correntes 51.234.115,00 8.146.224,28 15,90 31.765.151,30 62,00 

1900.00.00.00.00 	Outras Receitas Correntes 139.970,00 22.815,11 16,30 91.330,42 65,25 

2000.00.00.00.00 	Receitas de Capital 3.876.920,00 574.038,00 14,80 2.728.844,00 70,38 

2200.00.00.00.00 	Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 	Transferências de Capital 3.826.920,00 574.038,00 15,00 2.678.844,00 70,00 

9000.00.00.00.00 	Deduções -4.773.930,00 -763.828,80 16,00 -2.959.836,60 62,00 

9500.00.00.00.00 	Deduções do Fundeb -4.773.930,00 -763.828,80 16,00 -2.959.836,60 62,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 52.768.605,00 8.350.731,79 15,83 33.103.307,82 62,73 

Ibiapina, 24 de Novembro de 2016 

licjt 	ôoçbwrta. 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - 5° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 652/2016. de 31/10/2016 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre 'Yo Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 53.665.615,00 9.657.102,90 17,99 42.991.403,32 80,10 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.300.150,00 234.027,00 18,00 1.085.625,25 83,50 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 520.000,00 93.600,00 18,00 418.340,00 80,45 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 430.830,00 77.549,40 18,00 353.280,60 82,00 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 40.550,00 6.690,75 16,50 32.440,00 80,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 51.234.115,00 9.222.140,70 18,00 40.987.292,00 80,00 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 139.970,00 23.095,05 16,50 114.425,47 81,75 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 3.876.920,00 956.730,00 24,67 3.685.574,00 95,06 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 100,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 3.826.920,00 956.730,00 25,00 3.635.574,00 95,00 

9000.00.00.00.00 Deduções -4.773.930,00 -859.307,40 18,00 -3.819.144,00 80,00 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb -4.773.930,00 -859.307,40 18,00 -3.819.144,00 80,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 
	

52.768.605,00 
	

9.754.525,50 	18,49 
	

42.857.833,32 	81,22 

Ibiapina, 24 de Novembro de 2016 

Jüot 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - 6° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 652/2016. de 31/10/2016 

Título da Receita 	 Previsão R$ 	Prog No Bimestre 	'Yo 	Prog até Bimestre 	% 

53.665.615,00 

1.300.150,00 

520.000,00 

430.830,00 

40.550,00 

51.234.115,00 

139.970,00 

3.876.920,00 

50.000,00 

3.826.920,00 

-4.773.930,00 

-4.773.930,00 

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 

1200.00.00.00.00 Receitas de Contribuições 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 

2200.00.00.00.00 Alienação de Bens 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital 

9000.00.00.00.00 Deduções 

9500.00.00.00.00 Deduções do Fundeb 

10.674.211,67 19,89 

214.524,75 16,50 

101.660,00 19,55 

77.549,40 18,00 

8.110,00 20,00 

10.246.823,00 20,00 

25.544,52 18,25 

191.346,00 4,93 

0,00 0,00 

191.346,00 5,00 

-954.786,00 20,00 

-954.786,00 20,00 

53.665.615,00 100,00 

1.300.150,00 100,00 

520.000,00 100,00 

430.830,00 100,00 

40.550,00 100,00 

51.234.115,00 100,00 

139.970,00 100,00 

3.876.920,00 100,00 

50.000,00 100,00 

3.826.920,00 100,00 

-4.773.930,00 100,00 

-4.773.930,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 	 52.768.605,00 	9.910.771,67 	18,78 	52.768.605,00 100,00 

lbiapina, 24 de Novembro de 2016 

akt (ã.tezi_ 	tÇO-1,5_4): 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 65212016, de 31/1012016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.765.562,00 3.380.836,42 7,90 3.380.836,42 7,90 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.751.194,00 2.019.715,14 7,55 2.019.715,14 7,55 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 8.000,00 580,00 7,25 580,00 7,25 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.006.368,00 1.360.541,28 8,50 1.360.541,28 8,50 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.603.043,00 963.686,54 10,03 963.686,54 10,03 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.214.243,00 930.638,54 10,10 930.638,54 10,10 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 2.550,00 8,50 2.550,00 8,50 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DíVIDA 358.800,00 30.498,00 8,50 30.498,00 8,50 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 52.768.605,00 4.344.522,96 8,23 4.344.522,96 8,23 

Ibiapina, 24 de Novembro de 2016 

JilcuLt Cà,4,34 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 65212016, de 31/1012016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.765.562,00 3.300.848,58 7,71 6.681.685,01 15,62 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.751.194,00 2.019.715,14 7,55 4.039.430,29 15,10 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 8.000,00 624,00 7,80 1.204,00 15,05 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.006.368,00 1.280.509,44 8,00 2.641.050,72 16,50 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.603.043,00 635.050,03 6,61 1.598.736,58 16,64 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.214.243,00 608.140,03 6,60 1.538.778,58 16,70 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 2.550,00 8,50 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 358.800,00 26.910,00 7,50 57.408,00 16,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 52.768.605,00 3.935.898,61 7,46 8.280.421,59 15,69 

lbiapina, 24 de Novembro de 2016 

.11.1.o)tit Cãutge-9,4. Ô09),a_ 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 65212016, de 31/1012016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.765.562,00 3.277.021,89 7,66 9.958.706,91 23,28 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.751.194,00 2.059.841,93 7,70 6.099.272,23 22,80 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 8.000,00 696,00 8,70 1.900,00 23,75 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.006.368,00 1.216.483,96 7,60 3.857.534,68 24,10 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.603.043,00 976.335,82 10,16 2.575.072,41 26,81 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.214.243,00 949.067,02 10,30 2.487.845,61 27,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 2.550,00 8,50 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 358.800,00 27.268,80 7,60 84.676,80 23,60 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 52.768.605,00 4.253.357,71 8,06 12.533.779,32 23,75 

lbiapina, 24 de Novembro de 2016 

.111oxt 	Mttirva._ 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 65212016, de 31/1012016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.765.562,00 3.405.238,59 7,96 13.363.945,51 31,24 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.751.194,00 2.140.095,52 8,00 8.239.367,75 30,80 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 8.000,00 640,00 8,00 2.540,00 31,75 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.006.368,00 1.264.503,07 7,90 5.122.037,76 32,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.603.043,00 861.768,27 8,97 3.436.840,68 35,78 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.214.243,00 829.281,87 9,00 3.317.127,48 36,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 4.500,00 15,00 7.050,00 23,50 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DíVIDA 358.800,00 27.986,40 7,80 112.663,20 31,40 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 52.768.605,00 4.267.006,86 8,09 16.800.786,19 31,84 

Ibiapina, 24 de Novembro de 2016 

Càmt9,a_ 4)9,1~. 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 65212016, de 31/1012016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.765.562,00 3.429.248,14 8,01 16.793.193,65 39,26 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.751.194,00 2.140.095,52 8,00 10.379.463,27 38,80 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 8.000,00 640,00 8,00 3.180,00 39,75 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.006.368,00 1.288.512,62 8,05 6.410.550,38 40,05 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.603.043,00 783.554,32 8,15 4.220.395,00 43,94 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.214.243,00 755.567,92 8,20 4.072.695,40 44,20 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 7.050,00 23,50 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 358.800,00 27.986,40 7,80 140.649,60 39,20 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 52.768.605,00 4.212.802,46 7,98 21.013.588,65 39,82 

lbiapina, 24 de Novembro de 2016 

jawt 	 çi 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 652/2016, de 31110/2016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.765.562,00 3.804.128,34 8,89 20.597.321,99 48,16 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.751.194,00 2.675 119,40 10,00 13.054.582,67 48,80 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 8.000,00 560,00 7,00 3.740,00 46,75 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.006.368,00 1.128.448,94 7,05 7.538.999,32 47,10 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.603.043,00 724.501,46 7,54 4.944.896,47 51,49 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.214.243,00 700.282,46 7,60 4.772.977,87 51,80 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 7.050,00 23,50 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 358.800,00 24.219,00 6,75 164.868,60 45,95 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 52.768.605,00 4.528.629,80 8,58 25.542.218,46 48,40 

Ibiapina, 24 de Novembro de 2016 

.1110-kt 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 65212016, de 31/1012016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.765.562,00 3.301.137,20 7,71 23.898.459,19 55,88 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.751.194,00 2.140.095,52 8,00 15.194.678,19 56,80 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 8.000,00 580,00 7,25 4.320,00 54,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.006.368,00 1.160.461,68 7,25 8.699.461,00 54,35 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.603.043,00 644.981,88 6,71 5.589.878,35 58,20 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.214.243,00 617.354,28 6,70 5.390.332,15 58,50 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 7.050,00 23,50 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DíVIDA 358.800,00 27.627,60 7,70 192.496,20 53,65 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 52.768.605,00 3.946.119,08 7,48 29.488.337,54 55,88 

Ibiapina, 24 de Novembro de 2016 

...1.11cutt 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 65212016, de 31/1012016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.765.562,00 3.357.267,48 7,85 27.255.726,68 63,73 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.751.194,00 2.140.095,52 8,00 17.334.773,71 64,80 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 8.000,00 688,00 8,60 5.008,00 62,60 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.006.368,00 1.216.483,96 7,60 9.915.944,97 61,95 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.603.043,00 702.778,93 7,31 6.292.657,29 65,52 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.214.243,00 672.639,73 7,30 6.062.971,89 65,80 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 0,00 0,00 7.050,00 23,50 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 358.800,00 30.139,20 8,40 222.635,40 62,05 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 46.000,00 11,50 46.000,00 11,50 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 46.000,00 11,50 46.000,00 11,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 52.768.605,00 4.106.046,41 7,78 33.594.383,97 63,66 

Ibiapina, 24 de Novembro de 2016 

4D`btu.".". 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 65212016, de 31/1012016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ °á 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.765.562,00 3.469.288,06 8,11 30.725.014,75 71,84 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.751.194,00 2.140.095,52 8,00 19.474.869,23 72,80 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 8.000,00 664,00 8,30 5.672,00 70,90 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.006.368,00 1.328.528,54 8,30 11.244.473,52 70,25 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.603.043,00 811.994,41 8,45 7.104.651,70 73,98 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.214.243,00 773.996,41 8,40 6.836.968,30 74,20 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 7.500,00 25,00 14.550,00 48,50 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DíVIDA 358.800,00 30.498,00 8,50 253.133,40 70,55 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 80.000,00 20,00 126.000,00 31,50 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 80.000,00 20,00 126.000,00 31,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 52.768.605,00 4.361.282,47 8,26 37.955.666,45 71,93 

Ibiapina, 24 de Novembro de 2016 

jI/Akst 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 65212016, de 31/1012016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.765.562,00 3.581.380,64 8,37 34.306.395,39 80,21 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.751.194,00 2.140.095,52 8,00 21.614.964,75 80,80 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 8.000,00 712,00 8,90 6.384,00 79,80 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.006.368,00 1.440.573,12 9,00 12.685.046,64 79,25 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.603.043,00 895.079,47 9,32 7.999.731,18 83,30 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.214.243,00 852.317,47 9,25 7.689.285,78 83,45 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 10.470,00 34,90 25.020,00 83,40 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 358.800,00 32.292,00 9,00 285.425,40 79,55 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 156.000,00 39,00 282.000,00 70,50 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 156.000,00 39,00 282.000,00 70,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 52.768.605,00 4.632.460,11 8,78 42.588.126,57 80,71 

Ibiapina, 24 de Novembro de 2016 

IL-SC Càim.)=9,& Mturs.6._ 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 652/2016, de 3111012016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.765.562,00 3.581.388,64 8,37 37.887.784,03 88,59 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.751.194,00 2.140 095,52 8,00 23.755.060,27 88,80 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 8.000,00 720,00 9,00 7.104,00 88,80 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.006.368,00 1.440.573,12 9,00 14.125.619,76 88,25 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.603.043,00 960.304,30 10,00 8.960.035,48 93,30 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.214.243,00 921.424,30 10,00 8.610.710,08 93,45 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 3.000,00 10,00 28.020.00 93,40 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 358.800,00 35.880,00 10,00 321.305,40 89,55 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 78.000,00 19,50 360.000,00 90,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 78.000,00 19,50 360.000,00 90,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 52.768.605,00 4.619.692,94 8,75 47.207.819,51 89,46 

Ibiapina, 24 de Novembro de 2016 

11.1.0ixt 	 Oattu-,6._ 	21.a-(À. 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 



Estado do Ceará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA 

Exercício Financeiro: 2017 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 652/2016, de 3111012016   

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 42.765.562,00 4.877.777,96 11,40 42.765.562,00 100,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.751.194,00 2.996 133,72 11,20 26.751.194,00 100,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 8.000,00 896,00 11,20 8.000,00 100,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.006.368,00 1.880.748,24 11,75 16.006.368,00 100,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.603.043,00 643.007,51 6,69 9.603.043,00 100,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.214.243,00 603.532,91 6,55 9.214.243,00 100,00 

4.5.00.00.00 	INVERSÕES FINANCEIRAS 30.000,00 1.980,00 6,60 30.000.00 100,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 358.800,00 37.494,60 10,45 358.800,00 100,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 40.000,00 10,00 400.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 400.000,00 40.000,00 10,00 400.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2017 52.768.605,00 5.560.785,47 10,54 52.768.605,00 100,00 

Ibiapina, 24 de Novembro de 2016 

jazutt 

MARTA ANGELA SOBREIRA VANDERLEI 
Prefeita Municipal 


